
建设项目环境影响报告表
（生态影响类）

项目名称： 之江生态湿地及中水利用工程

建设单位：杭州之江城市建设投资集团有限公司

（盖章）

编制日期： 2022.11

中华人民共和国生态环境部制



目 录
一、建设项目基本情况.........................................................................................................1

二、建设内容.........................................................................................................................8
[...]
四、湿地运行管理

1、湿地植物运行管理

（1）日常巡查：以每周 1~2次的频次进行日常巡查，及时修剪和打捞枯黄、倒伏、枯死

的挺水植物和浮水植物，清除非目的性沉水植物，以防止腐烂等污染。

（2）常规护理：对于滨岸带种植的挺水植物，在春、夏季每月修剪一次，去除扩张性植

物和死株，并适当修剪、挖除过密植株，以维持系统的景观效果。修剪下的植株要及时清除，

防止蚊蝇滋生和影响景观。对于生长扩张出种植网框外的浮水植物，每月定时打捞一次，打

捞面积为网框面积的 1/5，打捞出的植物残体及时运走；对于浮出水面的沉水植物，及时进行

人工打捞或者机割。

（3）及时收割与补植：湿地植物一般生长较快，根据不同的植物类型，在其生长茂盛、

成熟后应对植物进行及时收割，并处理和利用，一般的植物收割时间为上半年的 3~5月和下

半年的 9~11月。对于因虫害等原因造成挺水植物死亡或者浮水植物覆盖水面达不到设计要求

时，应及时进行补种。

（4）季节性养护：制定季节性养护计划，夏季气候变化较大，应加强日常维护，尤其是

暴风雨后，植物容易发生歪倒，要及时扶配。冬季气温较低，对不耐寒的植物在冬季来临之

前要做好防冻措施或及时收割，降低负荷。

（5）病虫害防治：根据水生植物的生长习性和立地环境特点，加强对有害生物的日常监

测和控制。

2、湿地动物运行管理

（1）鱼类群落结构优化与调整：根据生态水体状况，按期调查（每年 1次）水体中鱼类

群落结构，根据调查结果做及时调整，使水体中鱼类群落结构始终处于健康水平上，同时杜

绝入侵种。对于新治理的水体，其生态系统不完善，需严格控制鲤，鲫，草鱼，锦鲤等种类

的生物量，建设初期杜绝上述鱼类的投放，待生态系统稳定、群落结构相对完善后，可适当



— 24 —

投放草食性鱼类以增加水体生物多样性，但投放量需在科学论证的基础上。

（2）底栖动物及虾类群落结构调整：根据水体实际状况，按期调查（每年 1次）水体中

底栖动物群落结构，根据调查结果做及时调整，使水体中底栖动物群落结构始终处于健康水

平上，同时杜绝入侵种。对于新治理的水体，其生态系统不完善，需严格控制螺类、虾类、

贝类等种类的生物量，建设初期杜绝投放，待生态系统稳定、群落结构相对完善后，可适当

投放底栖动物以增加水体生物多样性，但投放量需在科学论证的基础上。

（3）水生动物疾病的预防：水体生态建设后期运用的水生动物主要是肉食性鱼类和大型

底栖动物等，这些水生动物中最容易感染的疾病主要是病原鳃霉和打印病，可采取以下措施

进行预防：a.在鱼苗、鱼种入水体前，用 2.0%的盐水浸洗 5～10分钟进行消毒；b.定期使用

微生物制剂调控水质，提高鱼体免疫力；c.死鱼及时捞出，深埋。

（4）底栖动物及虾类群落结构的维护：底栖动物和虾类是水体中重要的分解者。底栖动

物可以摄食底栖藻类，以及其他一些有机碎屑。虾类可以摄食水生植物形成的有机碎屑以及

水生动物的排泄物，尸体形成有机碎屑。不需刻意维护，可定期（每年一次）监测水体中底

栖动物及虾类群落结构。

五、海绵城市

（一）项目概况及区域情况

本项目选址西侧临近三号浦、东侧外靠梧桐河，北侧为之江净水厂，东侧为远期待建净

水厂配套用地。根据分区管控的策略，本项目选址位于之江度假区单元。本项目海绵城市建

设总体思路为以“滞、蓄、净、渗”为主，以“用、排”为辅，主要通过植草沟及雨水花园等 LID

设施做好径流总量控制和污染削减的目标，超标径流量通过溢流排入三号浦、梧桐河。

（二）设计内容

1、污染治理机制

本项目设计的人工湿地，项目占地面积约 180亩，湿地由五个元素构成：

（1）水；

（2）饱和基质：如砾石、砂和土壤，还有矿渣、煤渣和活性炭等。这些基质可以为微生

物的生长提供稳定的依附表面；

（3）水生植被：适于在湿地基质中生长，如鸢尾、香蒲、芦苇等；并具有较强净化能力。

（4）动物：如鱼、虾类等；是保持整体稳定生态的一个单元。

（5）微生物种群。人工湿地中水质净化的基本过程是：在基质上种植具有较强吸附和吸

收污染物的湿地植物，当雨水流过人工湿地时，首先经过透水基质的过滤作用，再通过植物

根部多种微生物的分解活动，将污染物进行分解、吸收、转化和利用，净化水质。

2、遵循生态学原理

人工湿地是以人为设计、施工的生态设施模拟自然湿地这一复杂的生态系统。在对人工



— 25 —

湿地系统进行设计时，遵循生态学的原理至关重要。

（1）总体布局。与一般的水景公园不同，人工湿地中为避免外界活动对重点保护湿地区

域的干扰，一般利用设置缓冲区域的方式限制人的活动、阻滞地表径流中的污染物，避免径

流携带过多营养物质进入水体等。缓冲区需要有一定的宽度。研究表明，30m以上的植被带

宽度能有效过滤污染、控制河岸水土流失。植被带宽度在 60m以上的可以满足动物迁移和生

存繁衍的需要，有效保护生物多样性。

（2）植物配置。植物的选择应遵循以下原则：①优先选用本土物种，本土植物对当地气

候、土壤有很强的适应能力，减少了后期维护的成本。②选用根系发达、净化能力强、抗风

能力强的植物，充分发挥植物对于雨水污染物的去除和降解作用。③选用既能耐涝又有一定

耐旱能力的植物。例如雨水花园会出现满水期与枯水期交替的现象，因而配置的植物既要能

耐湿，又要有一定的抗旱能力，才能保证其存活率。设计中还要通过不同植物的搭配，形成

稳定的植物群落，发挥最佳的净化能力，展现出良好的景观效果。

（3）生物物种引进。修复或重建湿地生态系统一般首先需要对地形进行适当改造，恢复

植被群落，最后再引进生物种群。构建湿地生态必须遵从生态原则。比如引入本土物种并遵

循自然的规律调节动植物的生息繁衍、利用食物链来保持各物种的生态平衡，避免使用农药

等有害化学药物对环境的侵害、合理预测和利用湿地生态承载力等。

3、水弹性设计

对于流域的自然状态而言，丰水期和枯水期的存在是自然现象，因此人工湿地系统应能

够应对不同重现期的降雨情况。如南宁市那考河湿地的河边湿塘，有蓄洪和净化的双重功能，

在平时小雨的时候净化雨水，大雨时能够淹没，削减洪峰。这种双重适应性设计，在植物配

置上也有相应的要求，应根据设计滞水深度、雨水渗透时间、水污染负荷等条件，选择抗逆

性强、根系发达、耐湿耐旱的植物种类。

4、生物滞留设施

湿地外、在地势较低的区域通过植物、土壤和微生物系统滞留、植草沟净化雨水径流的

设施，由植物层、蓄水层、土壤层、过滤层构成，包括生态滤水带、雨水花园、雨水湿地等。

六、事故储水

根据之江净水厂设计，非正常工况及事故污水，一方面可通过已建成调节池及土建（未

安装设备）池应急储存（约 3 万 m3），一方面可同时启用九溪污水泵站，将剩余 5 万 m3/d

污水通过原有管线输送至七格污处理厂进行应急处理。生态湿地有较大的储蓄容积，净水厂

非正常工况下储存容积可考虑湿地工程部分，先临时加压排掉湿地内一部分水，应急储存容

积大于 6.2万 m3，计算数据如下。



— 26 —

表 2-6 湿地应急储水量计算表

区域 占地面积（m2） 低水位标高（m） 最高水位标高（m）
容积

系数
蓄水量（m3）

复合垂直流湿地 80000 4.7 6.5 0.51 32831.44

水平流湿地 1 2521.5 4 6.5 0.8 5043

水平流湿地 2 2622.1 4 6.5 0.8 5244.2

水平流湿地 3 3540.9 4 6.5 0.8 7081.8

泵站前水池 6029.8 4 6.5 0.8 12059.6

合计 62260.04

七、依托工程——之江净水厂概况

（一）设计规模

之江净水厂为新建的 1 座全地下式净水厂，远期规模 16 万 m3/d，近期实施 8 万 m3/d，

超远期 30 万 m3/d。按照正在施工的工程，其土建按 16 万 m3/d 规模一次性建设，设备按 8

万 m3/d规模配置。

（二）设计进出水水质

1、设计进水水质

之江净水厂的设计进水水质为：

化学需氧量（CODCr）300mg/L；生化需氧量（BOD5）150mg/L；悬浮物（SS）200mg/L；

总氮（以 N计）40mg/L；氨氮（以 N 计）30mg/L；总磷（以 P 计）4mg/L；最高设计水温

25℃；最低设计水温 12℃。

2、设计出水水质

之江净水厂设计出水水质中 CODCr、BOD5、NH3-N、TP 等指标执行地表 III类水标准，

出水 SS按不大于 5mg/L控制、TN按不大于 10mg/L控制，其余出水指标执行国家一级 A排

放标准。

表 2-7 之江净水厂设计出水水质

指标 CODCr BOD5 SS TN NH3-N TP 粪大肠菌群数（个/L）

准 III类水标准（mg/L） ≤20 ≤4 ≤5 ≤10 ≤1.0（1.5） ≤0.2 ≤103

注：1、括号外数值为 4月 1日~10月 31日的控制指标，括号内数值 11月 1日至来年 3月 31日的控制指标；

2、出水取样频率为至少每 2h一次，取 24h混合样，以日均值计。

（三）工艺设计

之江净水厂采用具有脱氮除磷功能的污水处理工艺，各处理环节采用的主要工艺有：

1、预处理工艺：包括粗细格栅、沉砂池、高效沉淀池；

2、污水处理主体工艺：采用曝气生物滤池（前置 DN+CN+后置 DN）工艺；

3、深度处理工艺（含消毒）：高效沉淀池（加砂，辅助活性炭吸附）+滤布滤池+次氯

酸钠消毒；



— 27 —

4、污泥处理：污泥经离心脱水+冷干化后至含水率≤45%后外运统一焚烧。

（四）工艺流程

图 2-5 污水处理工艺流程

图 2-6 污泥处理工艺流程

（五）平面布置

近期全地下箱体 16 万吨/日位于东侧，远期全地下箱体 14 万吨/日置于近期工程的西

侧，预留远期地下通道，如下图所示。

图 2-7 近远期平面布置示意图



— 28 —

净水厂生产管理区域布置于地面上（全地下箱体上方），位于近期工程的西侧用地内，

其他用地作为停车场，为之江医院配套。本工程拟将污水污泥处理设施设置于地下。全地下

箱体内根据工艺流程分别布置了进水调节池、细格栅及曝气沉砂池、高效沉淀池、曝气生物

滤池（前置 DN+CN+后置 DN）、深度处理区（含消毒）、储泥池、污泥脱水及干化机房、

加药间等。

八、建议的维护方案

（一）运营管理要求

生态湿地运行人员、技术人员及管理人员应进行相关法律法规、专业技术、安全防护、

应急处理等理论知识和操作技能的培训。

工程在运行前应制定设备台帐、运行记录、定期巡视、交接班、安全检查、应急预案等

管理制度。

工艺设施和主要设备应编入台帐，定期对各类设备、电气、自控仪表及建（构）筑物进

行检修维护，确保设施稳定可靠运行。

工艺流程图、操作和维护规程等应示于明显部位，运行人员应按规程进行系统操作，并

定期检查构筑物、设备、电器和仪表的运行情况。

各岗位人员在运行、巡视、交接班、检修等生产活动中，应做好相关记录。

应定期检测进出水水质，并定期对检测仪器、仪表进行校验。

应制定相应的事故应急预案，并报请上级部门批准备案。

（二）总体运营方案

本项目建成后，需严格履行环境保护相关规定，确保项目的稳定运行和持续达标。对工

程建设完成后的后期运行管理工作要纳入环境保护常态化工作，并定期进行检查。

项目建成后，由专业单位负责具体运行管理。待条件许可时，可设置专门的项目保护机

构，以专门的机构和人员从事维护管理工作。

建立完善并组织日常巡护、防火、生态环境和生态资源监测等制度，完善基础设施建设，

加强对周边环境的保护。

定期开展环境监测活动，制定监测方案，评估生态湿地环境动态变化情况，建立风险预

警机制。对内部人员和外部人员进行严格管理。

（三）具体运营措施

项目运营方组成管理人员、技术工人、临时用工相结合的组织构架，负责生态湿地的运

营管理，主要运营内容分为 5个部分：系统运行；生物控制；健康安全环境管理；应急管理；

系统监测。

1、系统运行

（1）人工湿地运行



— 29 —

人工湿地污水处理系统从启动到成熟及正常运行，一般要经历两个阶段。第一阶段是启

动阶段。在此阶段中，整个系统处于不稳定状态，其中植物的生长、微生物的数量、种类及

生物膜的生长都处于逐步发展的阶段。第二阶段是稳定成熟阶段。在此阶段中，系统处于动

态平衡之中。植物的生长仅随季节发生周期性的变化，而年际间则处于相对稳定的状态。此

时系统的处理效果充分发挥、运行也比较稳定。人工湿地系统从启动到成熟所需的时间随各

地的情况不同而有所不同，一般要 1~2年左右的时间。

调试运行人工湿地前，首先应进行前期检测，包括运行前应确保各项参数均能达到设计

预期目标。按照污水处理相关管理技术方法进行测试与验收。包括测量池内水深、检查配水

管道是否畅通，是否存在渗漏、配水均匀程度。检查阀门、水位控制设施及其它设备是否工

作正常。

调试运行初期，先使用浓度低的污水进行调试。然后以低浓度污水进行继续调试。逐渐

增高污染负荷。

植物生长旺盛的春末夏初为人工湿地启动点，根据获得的信息进行人工调控与改造，从

而提高人工湿地处理效果。

垂直流人工湿地按照设计要求进行单元分区，故需要保证每个单元的进水水量均匀。在

实际运行时，单元进水通过管道输送时，利用进水蝶阀调节水量，然后进入进水渠道。

人工湿地启动期，管理人员应每周检查数次。检修内容包括：湿地植物的生长情况、隔

堤等结构稳定情况、水位调节等。在大面积人工湿地中种植的植物一旦出现死亡现象，应及

时予以补种。该时期形成的经验对人工湿地系统成熟期检修频率的确定很有帮助。

（2）景观运营

对景观设备进行定期检查，对于阀门、流量计等设备，要经常检查其是否能正常运行；

对景观照明等设备进行定期检查，检查其是否能正常运行，对于损坏的照明设备进行及

时的更换；

确保景观植物无缺株脱档，周边乔灌草要经常修剪，保持整齐，治虫，清理杂草。每年

检查不少于 4 次。养护期内，确保植物的存活，尤其是大乔木移植后的存活，若发生不能存

活的情况，养护公司负责更换相同规格的苗木。
